EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIICP/PGE/MS/Nº 012, DE 1º DE ABRIL DE
2014.

Divulga resultado de recursos do
Gabarito Oficial Preliminar da
Prova Preambular (Objetiva) e
torna público o Gabarito Oficial
Definitivo da Prova Preambular do
XII Concurso Público para
Procurador do Estado.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições conferidas pela RESOLUÇÃO/PGE/MS/Nº 216, de 13 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 8.577, de 16 de dezembro de 2013,
e pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIICP/PGE/MS/N.º 001, de 7 de janeiro de
2014, expede o presente Edital para divulgar o resultado dos recursos interpostos em
face do Gabarito Oficial Preliminar da Prova Preambular (Objetiva) do XII Concurso
Público para Procurador do Estado.

1. Divulgar que foram interpostos recursos das seguintes Questões: 01,

02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 32, 33,
34, 36, 37, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 65, 68, 70, 71, 73,
75, 77, 79, 80, 83, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96 e 98.

2. A Comissão Organizadora do Concurso, após análise dos recursos e

das razões apresentadas, por escrito, pelos Elaboradores das questões, decidiu:

a) ANULAR ex officio as Questões 01 e 03, julgando prejudicados todos
os recursos referentes a elas.

b)  Julgar procedentes os recursos para ANULAR as Questões 56 e 88;

c)  Julgar procedentes os recursos para ALTERAR o Gabarito da Questão

55, passando a constar como correta a Letra “B”;

d) Julgar procedentes os recursos em relação a alternativa “a” da
Questão 20 e ANULÁ-LA, restando prejudicados os recursos quanto às demais
alternativas;

e) Julgar improcedentes todos os recursos apresentados em relação às
demais Questões da prova, mantendo inalterado o Gabarito em relação a elas (Item
1).

3. As decisões referentes às procedências e improcedências dos

recursos, com as respectivas fundamentações, encontram-se acostadas aos autos do
processo n.º 15/000948/2014, anexo ao processo n.º 15/003229/2013, que trata do
XII Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Procurador do Estado, para
consulta exclusivamente dos candidatos.

4. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o Gabarito

Oficial Definitivo da Prova Preambular (Objetiva) do XII Concurso Público para
Procurador do Estado, realizada no dia 16 de março de 2014, conforme Anexo a este
Edital, ficando os candidatos cientificados de que não serão aceitos recursos contra o
Gabarito Oficial Definitivo e pedidos de revisão, conforme item 10.15.1.1 do EDITAL DE
CONCURSO PÚBLICO/XIICP/PGE/MS/N.º 001, de 7 de janeiro de 2014.

Campo Grande, MS, 1º de abril de 2014.

Rafael Coldibelli Francisco
Procurador-Geral do Estado
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIICP/PGE/MS/Nº 012, DE 1º DE

ABRIL DE 2014.

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO - PROVA PREAMBULAR (OBJETIVA)

01 Anulada

02 B

03 Anulada

04 E

05 A

06 D

07 B

08 B

09 B

10 C

11 D

12 A

13 E

14 E

15 D

16 C

17 D

18 C

19 B

20 Anulada

21 E

22 E

23 C

24 E

25 C

26 D

27 D

28 C

29 E

30 A

31 D

32 A

33 C

34 B

35 E

36 E

37 C

38 D

39 E

40 A

41 E

42 A

43 E

44 D

45 D

46 C

47 B

48 E

49 C

50 E

51 C

52 B

53 A

54 D

55 B

56 Anulada

57 C

58 E

59 E

60 A

61 E

62 D

63 B

64 E

65 A

66 B

67 E

68 E

69 C

70 A

71 C

72 C

73 A

74 D

75 C

76 E

77 C

78 A

79 B

80 D

81 A

82 B

83 C

84 D

85 C

86 D

87 B

88 Anulada

89 C

90 A

91 E

92 A

93 D

94 A

95 D

96 C

97 C

98 E

99 B

100 C

Campo Grande, MS, 1º de abril de 2014.

Rafael Coldibelli Francisco
Procurador-Geral do Estado

Presidente da Comissão de Concurso